
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-958 del 19/02/2024

Oggetto DEMANIO  IDRICO  ACQUE,  R.R.  N.41/2001  -
SOCIETÀ AGRICOLA BUTTERI ARTURO RENATO E
WALTER S.S. -  NULLAOSTA ALLA RESTITUZIONE
DELLE  SPESE  ISTRUTTORIE  PER  ISTANZE
IMPROCEDIBILI PRESENTATE IN DATA 01/02/2024.
PR01A0099. SINADOC 8311/2024

Proposta n. PDET-AMB-2024-1002 del 19/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciannove FEBBRAIO 2024 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI 

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche) e il r.d. 1775/1933 (Testo unico delle

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia

ambientale);  il  d.lgs.  33/2013  (Riordino  della  disciplina  sul  diritto  di  accesso  civico,

trasparenza e diffusione di informazioni);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare gli artt. 152-156; il r.r.

41/2001 (Regolamento per la disciplina del procedimento di concessione di acqua pubblica);

la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali);

il Piano di tutela delle Acque dell’Emilia Romagna, n. 40/2005; la l.r. 13/2015 (Riforma del

sistema di  Governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,

Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17; la l.r. 2/2015, in particolare

l’art. 8 (Entrate derivanti dall'utilizzo del demanio idrico); la l.r. 4/2018 (Disciplina della V.I.A di

progetti); 

– le d.G.R. in materia di canoni e spese istruttorie: 609/2002, 1325/2003, 1274 e 2242 del

2005,  1994/2006,  1985/2011,  65/2015,  1717/2021;  la  d.G.R.  787/2014 sulla  durata  delle

concessioni; la D.G.R. 2067/2015 (Attuazione Direttiva Quadro sulle Acque 2000/60/CE); le

D.G.R. 1415, 1792 e 2254 del 2016, in materia di quantificazione volumetrica dei canoni per

uso irriguo;

– l’incarico dirigenziale di  Responsabile Struttura Autorizzazioni  e Concessioni  di  Parma

conferito  con  DDG  106/2018,  successivamente  rinnovato  con  DDG  126/2021  e  DDG

124/2023;

PREMESSO che:

– con Determinazione della Regione Emilia Romagna - Servizio Tecnico dei Bacini degli

affluenti  del  Po n.  8984 del  01/07/2014  è stato rilasciato il  rinnovo della  concessione di

derivazione d’acqua pubblica sotterranea codice pratica PR01A0099, in Comune di Fidenza

(PR), tramite n. 3 pozzi, per uso irriguo e zootecnico, a Butteri Arturo Renato e Walter con

scadenza al 31/12/2015; 



– in data 30/04/2015 con prot.  n.  281159 Butteri  Arturo Renato e Walter,  ha presentato

domanda di rinnovo della suddetta concessione codice pratica PR01A0099;

– in data  01/02/2024 la Società Agricola Butteri Arturo Renato e Walter S.S. ha presentato

n.3 istanze, rispettivamente con prot. 19591, prot. 19611 e prot. 19609, tendenti ad ottenere

nuove concessioni di derivazione di acque pubbliche sotterranee per uso irriguo e igienico-

assimilati (zootecnico) nel comune di Fidenza (PR); 

CONSIDERATO  che  i  pozzi  di  cui  si  chiede  nuova  concessione  sono  i  medesimi  della

concessione PR01A0099, per la quale è stata presentata la citata istanza di rinnovo con

richiesta del 30/04/2015 prot. 281159 e regolarmente avanzata ai sensi del R.R. 41/2021;

VISTA,  sulla  base della  suddetta  considerazione,  la  Dichiarazione di  improcedibilità  e

archiviazione istanze, di cui alla nota di questa Agenzia prot. 25172 del 08/02/2024;

TENUTO  CONTO che,  in  merito  alle  predette  istanze,  risultano  versate,  tramite  la

piattaforma dei pagamenti PayER – PagoPA, dalla Società Agricola Butteri Arturo Renato e

Walter S.S. alla Regione Emilia Romagna n.3 spese istruttorie pari a 195 euro ciascuna, per

un totale complessivo di 585 euro;

DATO ATTO che in  data  13/02/2024 con prot.  27501,  la  Società  Agricola  Butteri  Arturo

Renato e Walter S.S., ha richiesto la restituzione delle spese istruttorie delle suddette n. 3

istanze presentate;          

CONSIDERATO  che non si  è proceduto all’istruttoria delle n.  3 istanze citate,  in  quanto

improcedibili  e  inammissibili  per  le  ragioni  suddette  e  che  si  è  proceduto  alla  loro

archiviazione;

DATO CONTO che,  alla  luce di  quanto sopra esposto,  si  ritiene possa essere restituito

l’importo delle spese d’istruttoria versate;

PRESO  ATTO che  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  24/11/2015,  n.  1927

“Approvazione  progetto  Demanio  idrico”  individua  nella  Direzione  Generale  Cura  del

Territorio  e  Ambiente  la  struttura  competente  alla  liquidazione  dei  depositi  cauzionali  da

svincolare;

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA



per le motivazioni indicate in premessa: 

a) di prendere atto della richiesta presentata dalla Società Agricola Butteri Arturo Renato e

Walter  S.S. CF  00422680348,  di  restituzione  delle  spese  istruttorie  delle  n.  3  istanze

presentate in data 01/02/2024, rispettivamente con  prot. 19591, prot. 19611 e prot. 19609; 

b)  di  dichiarare  che  nulla  osta  alla  restituzione  delle  somme  versate  a  titolo  di  spese

istruttorie per un importo pari a 195 euro ciascuna, per un totale complessivo di 585 euro;

c) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti

dal d.lgs. 33/2013, sulla base degli indirizzi interpretativi di cui alla d.G.R. 486/2017;

d)  di  stabilire  che  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è

oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli

effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente Piano integrato di attività e organizzazione

(PIAO) di Arpae;

e) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Boggio;

f) di  dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai

sensi dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al

Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto

riguarda  le  controversie  indicate  dagli  artt.  140,  143  e  144,  r.d.  1775/1933,  all’Autorità

giudiziaria ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori

profili  di  impugnazione,  all’Autorità  giurisdizionale  amministrativa  nel  termine di  60 giorni

dalla  notifica,  oppure  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla

medesima data;

g) di notificare copia del provvedimento a Società Agricola Butteri Arturo Renato e Walter S.S

ed  alla  Regione  Emilia-Romagna,  Direzione  Generale  Cura  del  Territorio  e  Ambiente,

Settore  amministrazione  e  sistema partecipate,  al  fine  della  eventuale  restituzione  delle

spese istruttorie.     

Il Responsabile

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dott. Paolo Maroli

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


